


https://v3.camscanner.com/user/download


— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项

目名称
创新大分子 XDC药物的研发、XDC原液的中试生产项目（一期项目）

项目代

码
2502-320115-89-01-145077

建设单

位联系

人

顾** 联系方式 ***********

建设地

点
江苏 省（自治区）南京 市 江宁 县（区）******

地理坐

标
（118度 54分 9.781秒，31度 57分 23.026秒）

国民经

济行业

类别

M7340医学研究和

试验发展
建设项目行业类别

四十五、研究和试验发展 98、专业
[...]
2、本项目废气主要为称量粉尘、超滤浓缩换液废气、检验废气、排风试剂

柜废气以及危废暂存间废气。称量粉尘经称量罩负压收集后经高效过滤器处理后

无组织排放；超滤浓缩换液废气、检验废气、排风试剂柜废气经负压收集后，经

1 套碱液喷淋+除雾器+二级活性炭吸附装置处理后，通过 60m 高排气筒有组织

排放；危废暂存间废气经负压收集后，经一级活性炭吸附装置处理后无组织排

放。本项目建成后，DA001 排气筒非甲烷总烃、氯化氢、甲醇排放满足《制药

工业大气污染物排放标准》（DB32/4042-2021）表 1、表 2排放限值。硫酸雾排

放满足《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041—2021）表 1 大气污染物有组

织排放限值。



— 111 —

2、废水

本项目主要废水为生活污水、纯水制备浓水、反冲洗废水、二次设备清洗废

水、三次设备清洗废水以及蒸汽冷凝水。

（1）废水源强

1）设备清洗废水

参照同类型项目《江苏联宁生物医药有限公司ADC抗体偶联药物研发项目环

境 影 响 评价 报告 表 》 中 设 备 二次 清 洗 废 水 污 染 因子 的 浓 度 分 别 为

COD1000mg/L、SS500mg/L、NH3-N40mg/L、TP15mg/L、TN45mg/L，三次清洗

废水污染因子的浓度分别为 COD500mg/L、 SS300mg/L、NH3-N35mg/L、

TP10mg/L、TN40mg/L。废水经厂区污水处理设施预处理后接管至科学园污水处

理厂处理。

（2）废水污染源强核算结果及相关参数一览

表4-15 废水源强及排放情况一览表

污水种

类及产

生量

污染物

名称

产生量

治

理

措

施

接管量

标准

浓度

限值
(mg/L)

外排放

量

（t/a）

排

放

方

式

和

去

向

浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

浓度(mg/L)
排放量
(t/a)

生活污

水 200t/a

COD 400 0.08

化

粪

池

300 0.06 30 0.006

科

学

园

污

水

处

理

厂

SS 300 0.06 250 0.05 10 0.002

NH3-N 25 0.005 25 0.005 1.5 0.0003

TP 4 0.0008 4 0.0008 0.3 0.00006

TN 40 0.008 40 0.008 15 0.003

二次清

洗废水
70t/a

COD 1000 0.07

厂

区

污

水

处

理

设

施

45.8 0.0176 30 0.012

SS 500 0.035 46 0.0177 10 0.0038

NH3-N 40 0.0028 7.2 0.003 1.5 0.0006

TP 20 0.00105 0.3 0.00012 0.3 0.00012

TN 45 0.00315 16 0.006 15 0.0058

三次清

洗废水
120t/a

COD 500 0.06 / / / /

SS 300 0.036 / / / /

NH3-N 35 0.0042 / / / /



— 112 —

TP 15 0.0012 / / / /

TN 40 0.0048 / / / /

纯水制

备浓水
102.05t/a

COD 100 0.0102 / / / /

SS 100 0.0102 / / / /

反冲洗

废水
76.8t/a

SS 30 0.0023 / / / /

蒸汽冷

凝水
16t/a

COD 50 0.0008 / / / /

SS 50 0.0008 / / / /

综合废

水
584.85
t/a

COD 378 0.221

/

133 0.0776 30 0.018 科

学

园

污

水

处

理

厂

SS 247 0.1443 116 0.0677 10 0.0058

NH3-N 21 0.012 14 0.008 1.5 0.00088

TP 5 0.003 2 0.00092 0.3 0.0002

TN 27 0.01595 24 0.014 15 0.0088

（3）废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-16。

表 4-16 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水类

别

污染物种

类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

实施工艺

1
生活污

水

COD、
SS、

NH3-N、
TP、TN

进入科

学园污

水处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

TW001 化粪池 沉淀

DW001 是
企业总

排口

2
二次清

洗废水

COD、
SS、

NH3-N、
TP、TN

TW002
园区污

水处理

站

“收集池

－水解

池-好氧

池-沉淀

池－中间

池－臭氧

系统－中

间池 2-
曝气生物

滤池-消
毒池 A-
消毒池

3
三次清

洗废水

COD、
SS、

NH3-N、
TP、TN

4
纯水制

备浓水 COD、SS

5
反冲洗

废水
SS



— 113 —

B-排放

池”工艺
6

蒸汽冷

凝水
COD、SS

废水间接排放口基本情况见表 4-17。

表4-17 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理位置坐标/度
废水排

放量

（万

t/a）

排放去

向

排放规

律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

排放标准限值

(mg/L）

1 DW001 118.050993 31.702254 0.0584
进入城

市污水

处理厂

间断排

放

科学

园污

水处

理厂

COD、
SS、
氨氮、

TP、
TN、

COD≤30、
SS≤10、

氨氮≤1.5、
TP≤0.3、
TN≤15、

（4）废水污染治理可行性分析

本项目生活污水进入化粪池后，利用池内位置相对固定的厌氧菌去除部分污

染物，同时在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉淀分离出来。由于污水

在池内水力停留时间短，水流湍动作用较弱，厌氧菌较少且由于位置相对固定而

活性较差，因此，除悬浮物外，对其他各种污染物去除效果较差，一般为

COD25%，SS16%，对 NH3-N和 TP几乎没有处理效果。因此，除悬浮物外，对

其他各种污染物去除效果较差，对 NH3-N和 TP总磷几乎没有处理效果。

本项目生产废水进入瑞鸿科技园污水处理站处理，租赁方（南京瑞鸿生物科

技发展有限公司）已在瑞鸿科技园内建设有一座污水处理设施，用于处理入驻该

园区企业的生产废水，该污水处理设施处理能力为 200m3/d。瑞鸿科技园污水处

理站提标改造后处理工艺为收集池－水解池-好氧池-沉淀池－中间池－臭氧系统

－中间池 2-曝气生物滤池-消毒池 A-消毒池 B-排放池。每天运行时间：24h。

（1）瑞鸿科技园污水处理设施工艺简介

瑞鸿科技园提标改造后污水处理站处理工艺见图 4-2。



— 114 —

其他废水

集水池

水解池

好氧池

沉淀池3

中间池1

臭氧系统

中间池2

曝气生物滤池

消毒池A

消毒池B

排水池

达标排放

药剂

空气搅拌

回流

污泥池

板框压滤

外运

上清液

集水池

图 4-2 瑞鸿科技园污水处理设施提标改造后工艺流程图

（2）废水处理设施效果分析

本项目建成后，生活污水、纯水制备浓水、反冲洗废水、二次设备清洗废

水、三次设备清洗废水以及蒸汽冷凝水的主要污染因子为 pH、COD、SS、NH3-

N、TP、TN。租赁方污水处理设施对本项目接入废水的处理效果见下表：

表 4-18 废水处理工艺单元设计参数

单元 停留时间（h） 尺寸（m） 设计流量（m3/h）
应急事故池 14.4 8*3*3.5 5
收集池 9 6*5*3.5 10

水解酸化池 7.2 4*3*3.5*2 10
好氧池 10.8 3*4*3.5*2 10
沉淀池 / 6*2*3.5 10
中间池 1 1.8 3*2*3.5 10

臭氧系统（一期） /
φ1600mm×

（5500～6000）
5



— 115 —

mmH

中间池 2 1.8 3*2*3.5 10
曝气生物滤池 1# 7.2 3*4*3.5*2 10

消毒池
二氧化氯和臭氧分

别 1.8h
3*2*3.5*2 10

排放池 / 3*2*3.5 10
污泥池 / 3*4*3.5 10

表 4-19 废水处理效果及出水水质 单位：mg/L

设施名称 COD SS NH3-N TP TN

水解池+好
氧池+沉淀

池

进水浓

度
366 219 18 6 21

出水浓

度
91.5 65.7 9 1.2 18.9

去除率 75% 70% 50% 80% 10%

臭氧系统+
曝气生物

滤池

进水浓

度
91.5 65.7 9 1.2 18.9

出水浓

度
45.8 46 7.2 0.3 16

去除率 50% 30% 20% 75% 15%
园区污水处理站出水

标准
60 50 8 0.5 20

由上表可知，本项目废水经瑞鸿园区污水处理设施处理后可满足《制药工业

大气污染物排放标准》（DB32/4042-2021）表 2 中“发酵类制药企业（含生产设

施）”直接排放限值。

表 4-20 2025年第一季度园区污水处理站在线监测数据 单位：mg/L

设施名称 COD 氨氮 pH

园区污水处理

站

出水浓度平均值 14.9 1.29
7.1~7.6

出水浓度最大值 23.3 2.27

园区污水处理站出水标准 60 8 6~9

根据园区污水处理站 2025 年第一季度的废水在线监控数据可知，COD、氨

氮、pH的出水浓度均满足《制药工业大气污染物排放标准》（DB32/4042-2021）

表 2中“发酵类制药企业（含生产设施）”直接排放限值。

（3）工艺可行性分析

依据《排污许可证申请与核发技术规范制药工业 -生物药品制品制造》

（HJ1062-2019）附录 B，生物药品制造企业废水处理可行技术为预处理+生化处

理+深度处理，详见下表。



— 116 —

表 4-21 废水处理可行技术参考表

废水类型 污染物项目 可行性技术

综 合 废 水

（ 生 产 废

水 、 生 活

污水）

pH 值 、 色 度 （ 稀 释 倍

数）、悬浮物、五日生化需

氧量、化学需氧量、动植物

油、挥发酚、氨氮、总氮、

总磷、甲醛、乙腈、总余氯

（以 Cl 计）、粪大肠菌群

（ MPN/L ） 、 总 有 机 碳

（ TOC ） 、 急 性 毒 性

（HgCl2毒性当量）

预处理+生化处理+深度处理

预处理：灭活、混凝、沉淀、中和调节、氧

化、吸附

生化处理：水解酸化、厌氧生物、好氧生

物、曝气生物滤池

深度处理：活性炭吸附、高级氧化、臭氧、

芬顿氧化、离子交换、树脂过滤、膜分离

本项目废水主要为员工生活污水、纯水制备浓水、反冲洗废水、二次设备清

洗废水、三次设备清洗废水以及蒸汽冷凝水，污染因子主要为 pH、COD、SS、

NH3-N、TP、TN，瑞鸿科技园污水处理站预处理采用分质处理，生化处理阶段

采用水解+好氧处理，深度处理阶段采用臭氧+曝气生物滤池处理，因此，瑞鸿

科技园污水处理站处理工艺均属于推荐可行技术。

（4）本项目依托瑞鸿科技园污水处理站的可行性分析

根据瑞鸿科技园与昂科免疫签订的租赁孵化合同其中的安全环保协议可知瑞

鸿科技园设置污水预处理站，接受 COD、氨氮、总磷、SS、pH等因子。企业产

生的废水排入污水预处理站须满足以下接管标准：COD≤2000mg/L，氨氮

≤200mg/L，总磷≤10mg/L，BOD，≤800mg/L，SS≤600mg/L，大肠杆菌≤100000

个/L，pH6~9。禁止杀菌剂、灭菌剂等对微生物有毒害作用的废水排入污水处理

站。

①浓度可行性分析

本项目废水进入瑞鸿科技园污水水质情况见下表：

表 4-22 本项目废水产生情况表

污染物种类 产生浓度（mg/L）
瑞鸿接管浓度

（mg/L）
判定

pH 6~9 6~9 满足瑞鸿接管要求

SS 266 ≤600 满足瑞鸿接管要求

COD 458 ≤2000 满足瑞鸿接管要求

氨氮 23 ≤200 满足瑞鸿接管要求

总磷 7.3 ≤10 满足瑞鸿接管要求

注：本项目遵循严格的生物实验室技术规范；涉及生物活性的污水均经高温灭活后才允许

排放，无大肠杆菌外泄。



— 117 —

本项目满足瑞鸿科技园废水接管要求。

②水量可行性分析

瑞鸿园区污水处理站目前主要入驻企业及其废水产生量见下表。

表 4-23 废水污染物排放信息表

序号 企业名称 废水年接入量（t/a）

1 南京美圣医药科技有限公司 5.96

2 南京金斯瑞诊断技术有限公司 1675

3 金佩奇生物科技（南京）有限公司 153

4 安徽圣诺贝化学科技有限公司南京分公司 4448

5 南京普恩瑞生物科技有限公司 8.38

6 南京易太斯生物科技有限公司 4.3

7 江苏艾洛特医药研究院有限公司 100

9 南京生航生物技术有限公司 400

10 江苏宁研生物医药研究院有限公司 28.59

11 南京金斯瑞生物科技有限公司 272.3

12 江苏睿源生物技术有限公司 1536.5

13 南京森贝伽生物技术有限公司 1500

14 南京百得生物技术有限公司 255

15 南京威尔卫仕生物医院科技有限公司 297.5

16 江苏华质医学科技有限公司 300

17 南京昂科免疫生物医药有限公司（现有项目） 5637.073

合计 10984.53t/a（45t/d）

瑞鸿科技园污水处理站主要接纳园区实验室废水、制药废水，处理规模为

200t/d，目前污水处理站其他废水剩余处理能力为 155t/d，本项目废水污染物浓

度低，排放量约为 1.28t/d，则本项目废水从水量上依托瑞鸿科技园污水处理站进

行预处理可行。

综上所述，本项目废水从水质、水量及建设时序上依托瑞鸿科技园污水处理

站预处理是可行的。

（6）与《江苏省城镇污水处理厂纳管工业废水分质评估技术指南（试

行）》相符性分析

表 4-24与《江苏省城镇污水处理厂纳管工业废水分质评估技术指南（试

行）》相符性分析

序号 要求 符合性分析 相符性

1
冶金、电镀、化工、印染、原料药制造

（有工业废水处理资质且出水达到国家

本项目主要废水为员工生

活污水、纯水制备浓水、
符合



— 118 —

标准的原料药制造企业除外）等工业企

业排放含重金属、难生化降解废水、高

盐废水的，不得排入城镇污水集中收集

处理设施

反冲洗废水、设备清洗废

水以及蒸汽冷凝水。排放

的污染因子为 COD、SS、
NH3-N、TP、TN，不排放

重金属、难生化降解、高

盐的废水。

2

可生化优先原则：以下制造业工业企

业，生产废水可生化性较好，有利于城

镇污水处理厂提高处理效能，与城镇污

水处理厂约定纳管标准限值、签订书面

合同、变更排污及排水许可证内容、完

成备案手续后可优先接入城镇污水处理

厂：①发酵酒精和白酒、啤酒、味精、

制糖工业（依据行业标准修改单和排污

许可证技术规范，排放浓度可协商）；

②淀粉、酵母、柠檬酸工业（依据行业

标准修改单征求意见稿，排放浓度可协

商）；③肉类加工工业（依据行业标

准，BOD5浓度可放宽至 600 mg/L，
CODCr浓度可放宽至 1000 mg/L）。

本项目工业废水主要为纯

水制备浓水、反冲洗废

水、设备清洗废水以及蒸

汽冷凝水，废水的污染物

浓度可满足科学园污水处

理厂接管标准。

符合

3

纳管浓度达标原则：工业企业排放的常

规和特征污染物浓度均需达到相应的纳

管标准和协议要求，其中部分行业污染

物按照行业排放标准要求须达到直接排

放限值，方可接入城镇污水处理厂。

符合

4

总量达标双控原则：接入城镇污水厂处

理的工业企业，其排放的废水和污染物

总量不得高于环评报告及批复、排污及

排水许可证等核定的纳管总量控制限

值，同时，城镇污水处理厂排放的某一

项特征污染物的总量不得高于所有纳管

工业企业按照相应标准直接排放限值核

算的该项特征污染物排放总量之和。

本项目水污染物总量可在

江宁区水减排项目内平

衡，不会改变区域环境功

能。

符合

5

工业废水限量纳管原则：工业废水总量

超过 1万吨/日的省级以上工业园区，或

者工业废水纳管量占比超过 40%的城镇

污水处理厂所在区域，原则上应配套专

业的工业废水处理厂。

/ 符合

6

污水处理厂稳定运行原则：纳管的工业

企业废水不得影响城镇污水处理厂的稳

定运行和达标排放，污水处理厂出现受

纳管工业废水冲击负荷影响导致排水超

标时，应强化纳管企业的退出管控力

度。

本项目工业废水主要为纯

水制备浓水、反冲洗废

水、设备清洗废水以及蒸

汽冷凝水，废水的污染物

浓度可满足科学园污水处

理厂接管标准，不会影响

城镇污水处理厂的稳定运

行和达标排放。

符合

7 环境质量达标原则：区域内主要水体 本项目废水不涉及排放氟 符合



— 119 —

（特别是国省考断面、水源地等）不得

出现氟化物、挥发酚等特征污染物检出

超标情况，否则应强化对上游汇水区域

范围内排放上述特征污染物纳管企业的

退出管控力度。

化物、挥发酚等特征污染

物

8

污水处理厂出水负责原则：城镇污水处

理厂及其运营单位，对城镇污水集中处

理设施的出水水质负责，应积极参与纳

管企业水质水量对污水处理设施正常运

行影响的评估工作，认为其生产废水含

有污染物不能被污水处理设施有效处理

或者可能影响污水处理设施出水稳定达

标的，应及时报城镇排水主管部门和生

态环境部门。

/ 符合

由上表可知，本项目与《江苏省城镇污水处理厂纳管工业废水分质评估技术

指南（试行）》中准入条件和评估要求相符，因此本项目纯水制备浓水、反冲洗

废水、设备清洗废水、循环冷却水排水、空调机组循环冷却排水以及蒸汽冷凝水

的纳管具有可行性。

（7）依托污水处理厂的可行性分析

江宁科学园污水处理厂污水处理工艺为“中格栅及进水泵房+细格栅及旋流沉

砂池+BBR池（氧化沟改造）+二沉池+加砂高速沉淀池+深床反硝化滤池+接触消

毒池”。消毒由现状的紫外消毒改为次氯酸钠消毒；除臭采用生物滤池除臭；新

建污泥浓缩机房，一二期剩余污泥经储泥池泵输送至污泥浓缩系统，进行加药调

质，改变污泥特性，污泥经浓缩后进入污泥接收池。提标改造后高新区污水处理

厂一二期处理规模为 8 万 m³/d，污水处理厂尾水排放执行《地表水环境质量标

准》Ⅳ类标准，其中 TN 执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）表 1中一级 A标准。

本项目位于南京市江宁区高新园******，在一、二期服务范围内，所在区域

污水管网已敷设完成。污水处理工艺流程详见下图。



— 120 —

图 4-3 江宁科学园污水处理厂污水处理工艺流程图

本项目废水经预处理后可以达到接管要求，接管至科学园污水处理厂集中处

理，尾水最终排入秦淮河，其接管可行性如下：

①接管水量可行性分析

江宁科学园污水处理厂一、二期设计处理能力为 8 万 t/d，目前剩余处理能

力约为 1.7 万 t/d。本项目废水接管量约为 1.23t/d，占其剩余处理能力的

0.0072%，因此江宁科学园污水处理厂完全有能力接纳本项目产生的废水。

②接管水质可行性分析

本项目生活污水经化粪池预处理，纯水制备浓水、反冲洗废水、设备清洗废

水以及蒸汽冷凝水经园区污水处理站预处理后可以达到科学园污水处理厂的接管

要求；本项目所产生的废水成分较为简单，污染物浓度不高，且经过预处理后接

管至科学园污水处理厂，本项目废水不会对污水处理厂的生化处理系统产生较大

影响，水质亦满足要求。

综上所述，本项目废水经收集处理能够满足江宁科学园污水处理厂的接管标

准，排入江宁科学园污水处理厂进一步处理的方案可行。在采取上述污染防治措

施的情况下，项目对地表水环境影响较小。

（8）地表水环境影响评价结论

本项目位于受纳水体环境质量达标区域，项目营运期生活污水、生产废水经

预处理后接入市政污水管网，通过市政污水管网接管至科学园污水处理厂处理，



— 121 —

尾水排入秦淮河。满足科学园污水处理厂接管标准的要求，从水质水量、接管标

准及管网配套等方面综合考虑，项目废水接管至科学园污水处理厂处理是可行

的。综上，项目对地表水环境的影响可以接受。

（9）废水监测计划

根据公司现有项目的排污许可证（详见附件12）可知，公司的排污许可管理

类别为重点管理。根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、

《排污单位自行监测技术指南中药、生物药品制品、化学药品制剂制造业》

（HJ1256—2022）等文件要求，排污单位应查清所有污染源，确定主要污染源及

主要监测指标，制定监测方案。本项目废水监测计划详见表4-25。

表 4-25 废水监测计划一览表

类别 监测点位 监测指标
监测频

次
执行排放标准

废水

园区污水处

理站排口

流量、pH、
COD、氨氮

在线 江苏省地方标准《制药工业大气

污染物排放标准》（DB32/4042-
2021）表 2中“发酵类制药企业

（含生产设施）”直接排放限值
园区污水总

排口
SS、总磷、总氮

每季度

一次

雨水 pH、COD、氨氮 月

雨水排放口有流动水排放时按月

监测。若监测一年无异常情况，

可放宽至每季度开展一次监测



— 122 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3、声环境

(1)噪声源及降噪情况

建设项目高噪声设备主要为离心机、灌装机、冻干机等机械噪声，单台噪声级 70~75dB(A)。

建设单位采取以下降噪措施：

1）控制设备噪声

在设备选型时选用先进的低噪声设备,在满足工艺设计的前提下，尽量选用满足国际标准的低噪声、低振动型号的设

备，降低噪声源强。

2）设备减振、隔声、消声器

高噪声设备安装减震底座，风机进出口加装消声器，设计降噪量达 10dB(A)左右。

3）加强建筑物隔声措施

高噪声设备均安置在室内，合理布置设备的位置，有效利用了建筑隔声，并采取隔声、吸声材料制作门窗、墙体

等，防止噪声的扩散和传播，正常生产时门窗密闭，采取隔声措施，降噪量约 10dB(A)左右。

4）强化生产管理

噪声源强表见表 4-26。

表 4-26工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 单位：dB(A)

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称
设备

数量

单台声

功率级
/dB(A)

声源

控制

措施

空间相对位置/m
距室内

边界距

离/m 室内边

界声级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z
方

向

距

离
声压级
/dB(A)

建筑

物外

距离



— 123 —

1

实

验

室

离心机 1 70

建筑

物隔

声、

基础

减振

等

118.849866 31.902928 6.72

东 25

50.7

昼

间

26 24.7 1
南 5

西 10

北 15

2 灌装机 1 75 118.849664 31.902857 6.72

东 18

55.5 26 29.5 1
南 6

西 8

北 15

3 冻干机 1 75 118.849226 31.902887 6.72

东 22

55.7 26 29.7 1
南 5

西 8

北 16

4 生物安全柜 3 70 118.849823 31.902921

东 25

50.7 26 24.7 1
南 5

西 10

北 10

5 通风橱 2 70 118.849842 31.902925

东 22

50.7 26 24.7 1
南 5

西 2

北 6



— 124 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）厂界声环境达标情况分析

声环境影响预测：根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）